PAGE
10

[image: image1.jpg]Wb
i\ ) ((.J\k})\ -
y \ { ) | 5

V.
kv
)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 14 февраля 2014 года

№ 14
Об утверждении отчета о результатах деятельности  главы муниципального образования, деятельности совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение за 2013 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  муниципального образования Горбунковское сельское поселение, совет депутатов МО Горбунковское сельское поселение решил:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы муниципального образования, деятельности совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области за 2013 год, согласно Приложению.

2. Признать удовлетворительными деятельность главы муниципального образования и деятельность совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение в 2013 году.

3. Разместить настоящее решение с прилагаемым отчетом на официальном сайте МО Горбунковское сельское поселение www.gorbunki-lmr.ru.
Глава муниципального образования

Горбунковское сельское поселение                                                                  С.П. Бурдынская
УТВЕРЖДЕН
решением совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение
от 14 февраля 2014 года № 14
(Приложение)
ОТЧЕТ

Главы муниципального образования о деятельности совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
за 2013 год

Уважаемые земляки!

Уважаемые гости и приглашенные!

2013 год был непростым для политической жизни и развития всего нашего поселения. К сожалению, с самого начала года часть депутатов, руководствуясь личными амбициями, снова принялись саботировать заседания, а 4 ноября досрочно сложили свои полномочия. Это депутаты Л.М. Смородина, Д.В. Фалалеев, Д.В. Ходокайнен и восстановленная в должности глава поселения Л.Х. Астапкова. Тем, не менее остальные 6 депутатов (Акатнова Т.А., Бурдынская С.П., Манаева Л.Л., Полякова Н.Ю., Федоров В.В., Чернов В.Н.),каждый месяц отвлекаясь на судебные разбирательства, продолжали работать и взяли на себя ответственность за решение поселенческих вопросов.

В 2013 году было проведено 11 заседаний совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение. Принято 52 решения, которые опубликованы или обнародованы на Интернет-сайте. Практически все они в той или иной степени затрагивают вопросы прав и свобод граждан, социально-экономические стороны самых  актуальных задач поселения.

Основные нормативные акты, утвержденные советом депутатов, следующие:

- правила землепользования и застройки, применительно к части территории МО Горбунковское сельское поселение деревня Горбунки;

- правила землепользования и застройки, применительно к части территории МО Горбунковское сельское поселение деревня Разбегаево;

- отчет об исполнении бюджета за 2013 год;
- принят и утвержден бюджет на 2014 год; Бюджет является, основным элементом финансового обеспечения для решения всех задач в поселении. Оставить его без бюджета, без участия в программах, как об этом заявляли бывшие депутаты,  мы не могли и приняли его вовремя, без задержки. Не оставили муниципальное образование на работу по 1/12 бюджета!
В поселении реализовывалась:
- федеральная целевая программа: «Социальное развитие села до 2013 года».
В муниципальные адресные программы для участия в региональных адресных программах: «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории МО Горбунковское сельское поселение»; «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов» мы не вошли опять же из-за саботирования заседаний. О чем неоднократно писали в газетах и информировали наших жителей.
Поселение лишилось капитального ремонта в 3х домах, при наличии нераспределенных остатков с 12 года – 10 млн. рублей!

Не были приобретены квартиры погорельцам ( возвращены 5 млн. рублей).

Дороги могли бы быть отремонтированы!

А четыре депутата до сих пор доказывают в судах свою «правду», сняв публично, красиво, перед камерой с себя полномочия депутатов.
Далее. Также нами приняты:
- решение о назначении земельных инспекторов за использованием земель на территории МО Горбунковское сельское поселение;
- решение об организации на территории МО Горбунковское сельское поселение деятельности общественных советов и старост сельских населенных пунктов.

На заседании совета депутатов 11 декабря 2013 года была рассмотрена и одобрена программа

 "Устойчивое развитие территории МО Горбунковское сельское поселение на 2014 -2017 годы и на период до 2020 года". Данная программа была направлена главе местной администрации на утверждение.
В 2013 году советом депутатов были проведены 9 публичных слушаний.
Считаем одним из важнейших НПА, принятых в 2013 году - решение об организации на территории нашего поселения деятельности общественных советов и старост сельских населенных пунктов.

Сегодня будут вручены официальные документы уже работающим избранным старостам. В феврале мы планируем избрать старост на собраниях жителей остальных  деревень. График проведения собраний уже утвержден.

Помимо законотворческой деятельности Советом депутатов проводилась и другая немаловажная работа.

В течение года совет депутатов рассматривал документы, поступившие от общественных организаций о присуждении звания "Почетный гражданин  Горбунковского сельского поселения". Ими в 2013 году стали:
1. д. Горбунки - Калмакова Лариса Никитична, заслуженный учитель.
2. д. Разбегаево - Петрушкина Виктория Анатольевна, руководитель изостудии "Фантазия"
По окончании доклада будет происходить награждение жителей.
Депутаты принимали самое активное участие во всех общерайонных мероприятиях, а также во всех культурных и спортивных мероприятиях, организуемых местной администрацией поселения.
По итогам районных спортивных соревнований Горбунковское сельское поселение было награждено кубком и грамотой за 1 место в районной Спартакиаде!

Депутатский корпус плотно взаимодействует с общественными организациями, осуществляющими свою деятельность в поселении: советом ветеранов, обществом инвалидов. Такая деятельность стала уже доброй традицией.
Мы искренне признательны руководителям этих организаций за их многолетний, активный труд, Это Валентина Каземировна Романовская, Татьяна Леонидовна Лизунова, Людмила Ивановна Сергина.  Если названные лица присутствуют в зале, то от органов самоуправления мы говорим: Искреннее  спасибо и дай бог Вам здоровья за Ваш многолетний труд на пользу нашим односельчанам.
Уже несколько лет на территории нашего поселения находится и развивается конноспортивный комплекс "Новополье". Руководители - наши активисты, неравнодушные к жизни поселка люди и к детям с ограниченными возможностями (Лытко Светлана и Михаил), тесно сотрудничают с депутатами, всегда приглашают на свои мероприятия жителей и детей.
В 2013 году были проведены:

- фестиваль равных возможностей "Завтра-лето";

- праздник, приуроченный в Дню города (на кубок Петергофа);

- костюмированный КЮР (на кубок Ломоносовского района);

- новогодние елки Деда Мороза.

Советом депутатов МО Горбунковское сельское поселение привлекались бюджетные и внебюджетные средства для проведения различных мероприятий:
- были организованы экскурсионные поездки для инвалидов и ветеранов в г. Ораниенбаум, по местам боевой славы (10 мая); поездка в гранд-макет г. Санкт-Петербург);
- всегда откликаемся на просьбу Муравьева Г.Н. об организации поездки для репрессированных жителей по местам захоронений;

- проведены социальные праздники, финансируемые из местного бюджета для блокадников, участников ВОВ, в День защиты детей, День пожилого человека, День матери и в  международный День инвалида. Для проведения праздников из местного бюджета выделено около 200 тыс. рублей;
- принято решение о переводе нежилых помещений в жилые (помещение бывшей почты);

- проведен ремонт квартир для многодетной семье и семье очередников.
И сегодня будут вручены ключи от квартиры:
- многодетной семье Картвилишвили проживающей в дер. Горбунки.
- семье Борисенко проживающей в дер. Разбегаево.
Совет депутатов тесно сотрудничает с молодежным советом. Районным депутатом В.В. Фёдоровым неоднократно оказывалась помощь в благоустройстве стадиона, организации работы катка, в уплате взносов за участие в турнире и организации турнира по боксу, перечисление средств на поддержание памятника  в д. Разбегаево.

Очень важный вопрос – оказание материальной помощи малоимущим жителям. В этом году 9 раз наиболее нуждающимся семьям оказывалась материальная помощь на приобретение лекарств, одежды, продуктов, предметов быта.
В адрес главы МО и совета депутатов в 2013 году поступило 23 письменных обращений граждан и 126 письменных обращений организаций и учреждений. В основном это заявления, касающиеся земельных вопросов,  вопросов ЖКХ и благоустройства. Рассматривались вопросы по формированию земельных участков для многодетных семей. Также поступали заявления от граждан о сохранении огородов. Огородные массивы предусмотрены ПЗЗ. Мы рассматриваем данные вопросы совместно с администрацией, откликаемся на заявления, сохраняем огороды, если это возможно или направляем в район на комиссию МВК.

Ни одно заявление не осталось без внимания, они рассматривались на соответствующих комиссиях, ответы давались в установленные законодательством сроки.
В 2013 году Главой муниципального образования было издано 5 постановлений и принято 4 решения совета депутатов о проведении публичных слушаний:
2 - по вопросу изменения одного вида разрешенного использования земельных участков на другой вид такого использования;

1 - по схеме планировочной организации южной части дер. Новополье;

2 - по газификации малоэтажных домов в дер. Верхняя Колония и Старые Заводы;

1 - по проекту решения "О местном бюджете МО Горбунковское сельское поселение" на 2014 год;
1 - по строительству многоквартирного (малоэтажного) жилого дома;

2 - по проекту правил землепользования и застройки, применительно к части территории МО Горбунковское сельское поселение деревня Горбунки, д. Разбегаево.
Как я отметила, в 2013 году совет работал неравномерно, заседания проводились только в начале года и в конце года. Но постоянно работали комиссии совета депутатов:

- по вопросам социальной политики и местному самоуправлению (председатель Т.А. Акатнова) - решали вопросы об оказании материальной помощи малообеспеченным жителям; установление светофора в.д. Велигонты – получен положительный ответ из правительства.
- по вопросам жилищно-коммунального
хозяйства, благоустройства и транспорта (председатель В.Н. Чернов) - вырубка старых кустов шиповника и тополей, благоустройство территорий ограждение придомовых территорий, приобретение скамеек, ремонт дорог и дорожек перед входом в подъезды, контроль работы УК ООО "Беста-Сервис";
- планово-бюджетная (председатель В.В. Федоров) - внесение изменений в бюджет, проверка смет, контроль за расходованием бюджетных средств, утверждение бюджета поселения на 2014 год, софинансирование и представление субсидий из областного бюджета.
Советом депутатов оказана помощь:

- в проведении и организации очистки территории парка "Беззаботное";
- Ломоносовский СОШ № 3 (ремонт классов, оборудование школьного медицинского кабинета – депутат Федоров В.);
- детскому саду № 3 "Радуга" ( д. Горбунки) в закупке новой мебели, приобретении электронагревателя;
- детскому саду д. Разбегаево (приобретение новогодней елки);
- в проведении распила и обрезки старых деревьев (Горбунки, Разбегаево);

- в приобретении нового оборудования для детских площадок (детские качели, балансир, песочница, горка, скамейки, устройства основания детских площадок (Горбунки, Новополье);
Отдельно хочу сказать о таком больном вопросе для многих жителей, как сфера ЖКХ. Это один из важнейших приоритетов нашей работы. Депутаты проводили обходы по заявлениям жителей, вызывали телевидение, озвучивали и разбирались в самых больных проблемах в поселении, связанные с текущим и капитальным ремонтами многоквартирных домов, оплатой за коммунальные услуги по общедомовым счетчикам и др. К сожалению, здесь остается еще много проблем и нареканий со стороны жителей.
В соответствии с установленным порядком взаимодействия органов государственной и муниципальной власти нормативные правовые акты Совета депутатов своевременно направляются в прокуратуру района (в порядке надзора), а также в ГУ ЛО «Государственный институт регионального законодательства». Замечаний нет.
На территории нашего поселения расположено много предприятий различной сферы деятельности  и частных предпринимателей. Однако не все они и не всегда откликаются на наши просьбы о помощи для дошкольных учреждений и школы. Мы хотим поблагодарить руководителей, которые оказывали в 2013 году реальную помощь:

ООО «АРС» (Арсенян Лева Ерджакинович)

ОАО «Кондитерская фабрика имени  Н.К. Крупской (Тер-Исраэлян Вадим Аркадьевич)

ООО «КИСС» (Гребенников  Александр Александрович, Казбан Констатнин Игоревич)

ООО «Торговый центр «Горбунки» (Багдасарян Артур Арамович)

Приморский пищевой комбинат (Рикконен Игорь Олегович)
частный предприниматель Шаповалов Вячеслав Николаевич

коллектив районного центра культуры и молодежного творчества д. Горбунки (Меликидзе Ш.В.)
ООО "Витаид Недвижимость"

Уважаемые жители! У нас был непростой год.
     Не все удалось сделать, что планировали. Наверное, наша работа была бы еще эффективнее, если бы совет работал дружно. Поэтому хочу сказать спасибо тем депутатам, которые неравнодушны к своей малой родине, своим землякам, создают комфорт для жизни, используют данную им власть во благо, а не во имя своих амбиций.

Вопросы, которые мы ставили и решили в 2013 году:
1. Утверждение Правил землепользования и застройки применительно к деревням Горбунки, Разбегаево.
2. Продолжение работы по программе Газификации деревень Верхняя Колония, Старые Заводы.
3. Постановка на кадастровый учет и оформление охранного обязательства парка Беззаботное.
4. Установка детской площадки и помощь в организации спортивной площадки в д. Новополье.

5. Вхождение в новые областные Программы.
6. Капитальный ремонт многоквартирного дома № 49 в д. Разбегаево (не удалось войти в программу).

Вопросы, подлежащие решению в 2014 году:
1. Продолжение работ по газификации д. Новополье (Верхняя Колония);
2. Подготовка и капитальный ремонт футбольного поля (д. Горбунки);
3. Обеспечение сертификатами на жилье семей, участвующих в программе "Социальное развитие села";
4. Перевод помещения сбербанка на новое место, перевод помещения в жилой фонд;
5. Подготовка правил землепользования и застройки, применительно к деревням Райкузи, Велигонты;
6. Капитальный ремонт Дома культуры д. Разбегаево

7. Подготовка и проведение выборов в местные органы самоуправления.

8. Вхождение в новые областные программы «Устойчивое развитие сельских территорий в 2014 году и  на период до 2017 года» и др.
Мой доклад подходит к завершению. Разрешите перейти к награждению.
Удостоверения "Почетный гражданин Горбунковского сельского поселения" вручаются:
1. д. Горбунки - Калмаковой Ларисе Никитичне, заслуженному учителю.

2. д. Разбегаево - Петрушкиной Виктории Анатольевне, руководителю изостудии "Фантазия"
Для вручения кубка и грамоты « За занятие 1 места в районной Спартакиаде» на сцену приглашается депутат районного и местного совета Федоров В.В. и  Карагачев А.П.

 Ключи от квартиры вручаются:

- семье Борисенко проживающей в дер. Разбегаево. Ольга Сергеевна инвалид детства 3 группы, вдова, воспитывает двух несовершеннолетних дочерей, стоит на очереди по улучшению жилищных условий с 17.05.2002г. С 26.10.2012г. постановлением № 144 Местной администрации МО Горбунковское сельское поселение переведена на льготную очередь.

Семье предоставляется однокомнатная квартира общей площадью – 31,5м2 по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, дер. Горбунки, д. 2, кв.57.

- многодетной семье Картвилишвили,  проживающей в дер. Горбунки. Светлана Николаевна и ее супруг воспитывают трех несовершеннолетних детей. Стоят на очереди по улучшению жилищных условий с 17.10.2006 г.

Семье предоставляется трёхкомнатная квартира общей площадью 60,7 м2 по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, дер. Горбунки, д. 2, кв.58.
Разрешите мне вручить официальные документы уже работающим избранным старостам:

1.  Рымаревой Светлане Вениаминовне - д. Велигонты

2. Королькову Александру Федоровичу - д. Верхняя Колония.

3. Федоровой Ирине Васильевне – д. Средняя Колония.
Подводя итоги работы и жизни нашего поселения, хочу сказать: это итог не только нашей работы, но и всех жителей. Наиболее активных, ответственных, неравнодушных, мне хотелось бы сегодня отметить.

Для вручения грамот приглашаются депутаты: Акатнова Т.А., Манаева Л.Л.
	Разбегаево
	Горбунки

	Калугин Евгений Александрович - за пропаганду здорового образа жизни
	Лытко Светлана Вадимовна - за социальную поддержку детей-инвалидов

	Блинова Евгения Никитична - за преданность профессии
	Веселова Наталья Павловна - за большой вклад в воспитание подрастающего поколения в духе русских национальных традиций

	Рымарева Светлана Вениаминовна - за преданность деревне
	Бельтюкова Галина Викторовна - за большой вклад в развитие и пропаганду самодеятельного народного творчества

	Брылева Мария Анатольевна - за творческое отношение к работе и высокий уровень подготовки праздничных мероприятий
	Куренная Зинаида Георгиевна - за неравнодушие и чуткое отношение к жителям поселения

	Личинкина Людмила Андреевна - за творческое отношение к работе и высокий уровень подготовки праздничных мероприятий

	Корольков Александр Федорович - за преданность деревне

Благодарственные письма вручаются жителям: (Федоров В. В., Полякова Н.Ю.)
	Разбегаево
	Горбунки

	Макушев Владимир Михайлович - за активную жизненную позицию
	Лескова Светлана Алексеевна - за благоустройство и озеленение придомовой территории

	Макеева Надежда Николаевна - за благоустройство и озеленение придомовой территории
	Фомичева Надежда Арнольдовна - за благоустройство и озеленение придомовой территории

	Кушнарев Руслан Николаевич- за вклад в эстетическое оформление придомовой территории
	Воронцова                                       - за проявленную инициативу и плодотворную работу по благоустройству придомовой территории

	Укконен Татьяна Евгеньевна - за благоустройство и озеленение придомовой территории

	Иванова                                                      - за проявленную инициативу и плодотворную работу по благоустройству придомовой территории

	МамедовТофик Джамилович  за проявленную инициативу и плодотворную работу по благоустройству придомовой территории
	Добренская                                                    за проявленную инициативу и плодотворную работу по благоустройству придомовой территории

	Ходокайнен Людмила Александровна

- за благоустройство и озеленение придомовой территории
	Рыковская Наталья Константиновна -

Уважаемые земляки! Позвольте мне еще раз поблагодарить своих коллег, депутатов, за сплоченность и ответственность перед своими избирателями, а вам пожелать здоровья, терпения и успехов во всех начинаниях. Спасибо за внимание!